Quibus suppositis, in 1. par. ejusdem §. Prohibenda editionem interpretationis probabilis Doctorum, ac Magistrorum, clare probatur ex infra scriptis.

et primò cum in 2. par. d. §. prohibita sit interpretatio necessaria & autoritativa, ut probatum est supra in praecedenti et resolutione n. 25. vers. Ceterum quidquid sit, sit prima pars non includeret interpretationem probabilem, abundaret, & verba adeo praegnantia, & inculcata nihil operarentur. Et tamen in lege, vel constitutione nec syllaba debet esse superflua, & sine mysterio aliquid operandi, ut dicit glossa in l. 1. ff. Quod met. cau. & Alex. cons. 52. Circa hanc n. 2. lib. 4. Etiam ad correctionem juris communis. Cravett. cons. 95. n. 5.

Secundo in eadem prima parte prohibetur editio glossarum, & commentariorum: at haec verba referri non possunt ad Principem, vel iudices, qui non edunt commentarios ad leges, vel constitutiones: ergo necessario referri debent ad Jurisperitos, & Glossatores, quorum interpretatio probabilis est secundum glossas initio citatas in 1. supposito sub n. 1.

Tertio Constitutio in prima parte ejusdem §. Advitandum, prohibet ne quis eadē quod: unquam interpretationis genus super decretis Concilii. Ergo comprehendit etiam interpretationem probabilem Magistrorum, quae est una ex quatuor speciebus interpretationum, ut constat ex dictis in eod. primo supposito; quia sub prohibitione generis, verè & proprie includitur quilibet ejus species. Semper in generalibus, ff. de regul. jur. & not. Bald. in l. 2. C. de iur. iur. an ulli licet in toto proprie & pars continetur, l. Si quis cum totum, in princ. & ibi Soc. ff. de except. rei quae, notat. Dec. in reg. in toto, in princ. ff. de regul. jur.

Quarto prohibito editionis hujusmodi sic in eo §. Pariformiter personis tam ecclesiasticis, quam laicis, At certum est respectu laicorum prohibitionem non esse intelligendam de interpretatione necessaria autoritativa, sed de probabili tantum. Supervacaneum enim fuisset, & praeter intentionem Pontificis in ea Constitutione prohibere iudicibus laicis interpretationem autoritativam decretorum Concilii, cum indubitate juris sit iudices saeculares non posse leges Canonicas, & Conciliae autoritative interpretari glossa. 1. in cap. Nec licet, 1. 2. distin. Hinc cum monasterium quosdam haereticos Moniales coram saeculari convenisset, & ageretur de interpretatione Concilii, Sacra Congregatio rem ad se perlatam ad Sanctissimum reulit, qui dixit scribendum Nunco ut scilicet iudicibus saecularibus, de quo dubitent super interpretatione Concilii, & Congregationem consulant, illisque suggerentibus scribat dubitationem ad Congregationem. Ergo etiam respectu ecclesiasticorum ea prohibitio intelligenda est de interpretatione probabili. Quis una determinatio respiciens plura determinabilia, debet ea pariformiter determinare. Iam hoc iure, §. fin. ff. de vulgar. c. Majores de Bapif. cum similib. Et ea quae reguntur ab eodem verbo, eandem recipiunt qualitatem. Bart. & alii in l. Tala scriptum, ff. de leg. 1. DD. in cap. Secundo requirit, de appell. Seraph. decis. 559 n. 5.

Quintò expendenda sunt verba prohibitiis
vniuersalia, ac multoties repetitam respectu
personarum, quibus fit prohibitio, quam respec-
tu interpretationis inhibita. Et quidem respec-
tu personarum ibi nisi unicusque liceret: & ibi, om-
nibus ecclesiasticis personis cuiuscunque sint ordinis,
& c. quam laicos quocunque honore, & c. Respectu verò
interpretationis ibi, nullumve omnino interpreta-
tionis genus, & c. Quæ quidem verba restringi non
possunt ad iudicestantum, & ad solam inter-
pretationem necessariam absque eo quod vis
manifesta inferatur litterarum; cum de natura ver-
borum vniuersalium sit potius omnia includere,
& comprehendere etiam ea, quæ aliis in gene-
rali dispositione non comprehenderentur, ut
de dictione quocunque, est text. in c. Solite,
vers. Quocunque ligaveris. & ibi Abb. in ult. no-
tab. de maior. & obed. cum concord. de quibus per
Roman. cons. 31. Visis his, num. 2. & notat
glo. in c. Pastoralis, in ver. Temporaliter, de
donat. Dec. in c. Sedes, col. penult. in fine de re-
script. Seraph. de eis. 980. numer. 8. Et de verbis il-
lis, cuiuscunque sint conditionis, & c. est text. in c.
Quamvis, & ibi not. Archid. de off. Ord. lib. 6. &
eo magis quia hoc casu verba non solum sunt
vniuersalia, sed etiam geminata, & sæpius in-
culcata. Cravett. cons. 294. Verba transact. n. 1. &
segg.

56 Sexto ad hoc ponderandus est textus in l. 1.
§. Nostram autem consummationem, c. de veter.
jur. eucl. nam quemadmodum Pius IV. ad vi-
tandam peruersionem, & confusionem inhibuit
ne quis ederet commentarios super decretis
Concilii Tridentini; ita & Iustinianus ob ean-
dem rationem confusionis inhibuit ne ad suum
Codicem applicarentur commentarii, sed
prohibitio Iustiniani habet locum præcipue in
interpretatione probabili Iurisperitorum, ut
patet ibi: nulla Iurisperitis, nec non ibi: cum per
contrarias interpretaciones sententias totum penè jus
conturbatum est. Ergo idem dicendum de prohi-
bitione Pii IV. quia verba Constitutionum ad
intellectum juris communis sunt referenda, cap.
Cum aded, & c. Causam que, de re script. Anchar.
cons. 153. Pro fratribus, numer. 3. licet enim leges
non dedignantur sacros Canones imitari, ita &
sacrorum statuta Canonum Principum Consti-
tutionibus adjuvantur, c. Intelleximus, & ibi glof.
& Jo. Andr. in ver. Adjuvantur, de novi oper.
nanciat. nam Leges & Canones ex uno utero,
vel fronte divino processerunt, ut Bald. inquit
in cons. schismaticis postea post rubr. Cod. de Edit. D. Ha-
drian. tollent. n. 3. Ad hoc c. 1. de iuram. ca-
lumn.

57 Septimò, & ultimò corroborantur prædicta
ex observantia subsecuta: nam cum olim qui-
dam Iurisperitus edidisset glossam typis excu-
sam Hispano idiomate ad integrum corpus Con-
cilii Tridentini, S. Congregatio declaravit eum
incidisse in excommunicationem in Consti-
tutione Pii IV. in hisdem.

58 Et meo tempore cum in sacra Congregatio-
ne examinatum esset quid agendum de remis-
sionibus, quas typis impressas edidit Augustinus
Barbosa ad universa decreta Concilii Triden-
tini; quamvis proprie remissiones ille Concilium
non interpretentur, sed simpliciter referant suo
quemque loco Auctores, qui singula decreta,

interpretati sunt; tamen cum relatum sit in refe-
rente, & negari non possit quin hæc sit implicita
interpretatio ex aliorum sententia, & species
quædam adnotationum ad Concilii decreta:
Sac. Congregatio die 27. Aprilis 1621. de manda-
to Gregorii XV. decrevit huiusmodi remissio-
nes Indici librorum prohibitorum esse adjicien-
das, prout fuerunt adjecta.

59 Atque ita non obstat quod omnes ferè legum
latores suarum legum interpretationem, &
commentationem prohibuerint, Deuter. 4. in
prime. & cap. 5. in fin. l. 1. §. Nostram autem consum-
mationem, & l. 2. §. Hoc autem, prope finem C. de veter.
jur. eucl. l. 1. 4. tit. 1. parit. l. 1. 4. tit. 4. lib. 1.
ordinamen. & tamen contrarium postea obtinue-
rit.

60 Nam præterquam quod contra Constitutio-
nem Pii IV. quæ habet decretum irritans infici-
ens possessionem, & imponit ipso facto penam
excommunicationis, non potest valide introduci
consuetudo, quia contrarietas statim inci-
dunt in penam, & in factum damnatum,
cap. Audirimus, 24. q. 1. Hostien. in c. 1. num. 7. de
reug. & par. Alph. à Castro de potestate legu
penalis lib. 2. c. 12. post primam conclusionem. Certè
hoc casu obiectum tollitur ex factis; quia huius-
modi consuetudo applicandi Commentarios, &
Glossas ad decreta Concilii Tridentini minime
viget. Nemo enim hædenus id attentare præ-
sumpsit præter unum Hispanum, qui propterea
fuit denunciatus excommunicatus, & Auctori-
tatem adnotationum, quæ Indici librorum prohi-
bitorum adjectæ fuerunt, ut supra proximè di-
ctum est.

61 Imò quod est memoria dignissimum, cum
Gregorius XIII. commisisset prius Flavio Urli-
no, Francisco Aleiato, & Antonio Carafæ, S.
R. E. Cardinalibus provinciam compilandi se-
ptimum librum Decretalium, & multa que ipse
manu sua exarasset, ac monuisset, sed & vivis ere-
ptus inchoatum opus dimisisset: Sixtus V. ejus
successor eam curam imposuit Dominico Car-
dinali Pinello anno 1587. eique collegas ad-
iunxit Cardinales Aldobrandinum, Mattheum,
Columnam; Ex quibus Cardinali Aldobrandino
post obitum Sixti ad Pontificatum assumpto,
& creatis Cardinalibus ex Prælati ipsius Cõgre-
gationis Lucio Saxo, Laurentio Blanchetto, &
Pompejo Arrigonio; extremo anno 1593. factus
est finis ea undequaque seligendi, & recognos-
cendi, quæ interenda in Canonum corpus essent.

62 Magnopere autem hæsitatum est num, in extre-
ma hac compilatione inieri deberent ecumeni-
corum Concil. Florent. ac Trid. Canones etiam
ad dogmata pertinentes; & tandem optimis ra-
tionibus in eam itum est sententiam, ut in se-
rentur, licet Collectiones tam Gregorii
IX. Bonifacii VIII. & Clementis V. quam in an-
tiquioribus Isidori, Burchardi, Anselmi,
Photii, & aliorum paucissimis dogmatibus sint
perseræ. Itaque volumine Pontificia jura, &
Conciliorum decreta trecentorum propè anno-
rum in quinque libros disposita, suis propriis
distributa titulis compendiarie quadam summa
complexens, extremam manum accepit
die 25. Julii anno 1598. sed cum typis
jam excusum sub nomine septimi libri Decre-
taliū Clementis VIII. propediem esset publi-
can-

andum, gravis emersit difficultas, quòd cum de-
dere, & c. omnia Concilii Tridentini in eo in-
feratam in corpus Iuris Canonici redacta essent,
negandum non erat, quin Iurisperitis liceret eis
applicare glossas, & Commentarios: ita enim
in præcedentibus Compilationibus factum vide-
mus: nam ut missas faciamus veteres Græcorum
collectiones, quibus suas addiderunt interpre-
tationes, non modò Alexius Aristenus, Ioannes
Zonaras, & Theodoros Balsamon, verum etiam
Ioannes Scholasticus, & Photius ambo
Constantinopolitani Antistites, & Mattheus
Balteus Monachus, Constantinusque Harmeno-
polus, atque Arsenius. apud Latinos prima De-
cretalium compilatio, quam tempore Alexan-
dri III. ex decretis antiquorum Conciliorum, &
Summorum Pontificum Constitutionibus à Gra-
tiano ommissis fecit Bernardus Præpositus Papi-
ensis, & c. Faventinus Episcopus, & Breviarium
Extravagantium inscripsit, licet privato eius no-
mine edita fuerit; Glossatores tamen habuit Vin-
centium, Alanum, Tancredum, Laurentium, &
Rogerium. Similiter ad secundam privatam
compilationem Gilberti, & Alani, quam suo no-
mine edidit Ioannes Gallensis eorum discipu-
lus, glossata fecerunt idem Ioannes, Hugo
Ferrariensis Episcopus, & Bernardus major
Compostellanus. Quemadmodum & ad ter-
tiam, quæ à Bernardo Archidiacono Compostel-
lano propria autoritate Romæ confecta, & ideo
Romana appellata, ac deinde omnium prima
Libri Decretalium conscripta fuit, glossas fecerunt
idem Vincentius, Alanus, Rogerius, Jacobus,
& c. omnium copiosissimè Tancredus, ut con-
stat ex vetulo Codice antiquarum compilationu-
m ab Anagnina civitate in Bibliothecam Vati-
canam delatos; licet Io. Andr. putaverit glossas
ad hanc compilationem composuisse Paulum
Hungarum. Quæ etiam idem compilationi, cui ad-
dita fuerunt capita septuaginta, & unum Gene-
ralis Concilii Lateranensis paulò ante celebrati,
glossæ fuerunt applicatæ, & licet de Authoribus
variæ sint opiniones. Alii enim illas tribuunt Io-
anni, alii Roberto, sive Rogerio. Et prætermissa
quinta, quam idem Tancredus compaginavit ex
Constitutionibus Honorii III. Ad sextam itidem
compilationem, quam Gregorius IX. ex quin-
que compilationibus præcedentibus in quinque
Libris Decretalium disposuit opera scilicet Ray-
mundi tunc epus Capellani, & Penitentiaris,
mox Tertii Ordinis Prædicatorum Magistri
Generalis; glossas edidit Bernardus de Borono
Parmensis, & Canonicus Bononiæ. Sed & ad sex-
tum Librum Decretalium Bonifacii VIII. quæ
septima fuit compilatio, Jo. Andr. Bononiensis
applicuit glossas, quæ in hoc prævaluerunt glos-
sis Joana, Monachi Cardinalis; fuerunt enim
concurrentes, ut idem Io. Andr. testatur in
præfatione ejus libri. Ac demum ad compilatio-
nem Clementinarum Clementis V. à Ioanne
XXII. publicatam glossas confecit idem Io.
Andr. Et ad Extravagantes, quæ una cum De-
cretalibus Gregorii IX. Sexto, Clementinis cor-
pus Iuris Canonici constituunt, ut declaravit
Gregor. XIII. in Constitutione, quæ incipit: Cum
pro munere. Zenzelius de Callanis, & Guili-
elmus de Monte Lauduno glossas applicaverunt,
& Apostillas Ioannes Franciscus de Pavinis Ro-

ta Auditor, itidem veterum Canonum Expositores,
Ruffinum Sylvestrum, Io. Hispanum, Ioan-
nem Faventinum, Goffredum, Melendum,
Bartholomæum Brixienem, Ioannem de Deo, & alios
quam plures referent Guilielmus Durand.
in proem. spec. n. 14. & ibi sibi sub Io. Andr. in addi-
tione incipien. B. Parm. littera M.

Quod igitur ad veteres Canonum Collectio-
nes factum est, nulla ratio suadebat cur non idem
esset permittendum ad extremam hanc compi-
lationem septimi libri Decretalium. Id verò ex
diametro adversabatur Constitutioni Pii IV.
prohibentis, ne super decretis Concilii Triden-
tini edantur glossæ, & Commentarii, ullumve
omnino interpretationis genus. Tanti autem
huiusmodi prohibitio habita fuit, ut hanc unam
ob causam subliterit hujus voluminis publica-
tionis miris elucubratoribus, ac vigiliis, &
Prætulim. Gymnastorum totiusque Ecclesie vo-
cibus efflagitata. Ita ut propterea nullus resset
dubitandi locus, quin Constitutio Pii IV. inter-
dicat etiam probabilem Glossatorum Interpre-
tationem.

63 Sed hic queritur an conclusio in supra firma-
ta procedat etiam in his, qui glossas, & commen-
tarios ad universa Concilii decreta non typis
excusos, sed scriptis evulgant.

64 Et quidem cum Pius IV. in l. part. d. §. Ad vi-
tandum, prohibeat ne quis audeat super decretis
Concilii glossas, & commentarios edere; expen-
denda est proprie hujus verbi, edere, significatio.
Cum enim glossæ super decretis Concilii, nec
scripto evulgari consueverint, ideoque recurri
non possit ad consuetudinem interpretativam,
secundum ea, quæ dicuntur infra in sequenti con-
clusionione, n. 83. spectanda est primo loco propria
verbi significatio juxta theoreticam glossæ in l.
Non possunt, ff. de legib. & Abb. in cap. 1. n. 14. de
Constitut.

65 Inspecta verò juris communis dispositione,
verbum edere referri non posse ad impressionem
typographorum, quæ nunc utitur, convincitur
hoc argumento, quod typographia vitus res-
ste Polydoro Virgilio de invent. rer. lib. 2. cap. 7.
initium duxit Moguntia anno latitis 1542. vel
ut alii maluerunt, 1451. a Ioanne Cuthembergo
nobili Alemanno, qui etiam inventor fuit atra-
menti, quo ad hæc usque tempora utuntur typo-
graphi; indeque post annos sexdecim delatus est
in Italiam, & primi libri Romæ typis excusi, ut
refert Volaterranus, fuerunt Augustinus de Ci-
vitate Dei, & divinae Institutiones Lactantii Fir-
miani.

66 Igitur ex Iuris veteris significatione edere est
copiam scribendi facere, vel dicere, ut alter
scribendo excipiat, vel profere scriptum ut le-
gatur, l. 1. in prime. & c. si quis ex argentiis, §. si
initium ff. de eden. & ibi Budæus, & Simon Sipar-
dus in Lexico Iuris in verbo, Edere, Et secundum
hoc prohibitio Pii IV. complectitur etiam
eos, qui glossas manuscriptas evulgant. Præter-
ea in hunc sensum accipitur verbum, edere,
etiam postquam libri ceperunt prælo committi,
ut patet ex decreto Concilii Tridentini de
editione, & us. sac. libr. sess. 4. nam rubrica ampli-
citer ibi inscribitur: De editione librorum.
Et deinde in corpore S. Synodus quasi explicans
significationem illius verbi, Editione, statuit, ut

qui scripto sacre Scripturæ libros communicant, vel evulgant, nisi antea examinati, probatiq; fuerint, eisdem pœnis subiacent quibus impressores. Et probatio in fronte libri, vel scripti, vel impressi authenticæ appareat. Ex quo contextu duo colliguntur. Primum editionis verbo contineri non solum impressionem, verum etiam evulgationem, seu communicationem in scriptis: & sic nigrum declarat rubricam, ut per Alexan. cons. 13. Circa primum. 2. vers. Et sicut per rubricam. lib. 3. Secundum in materia prohibitionis etiam pœnalis impressionem, & evulgationem huiusmodi pari passu procedere. Atque ita non obstat quoddam, materia sit pœnalis, & stricte accipienda propter Censuras Constitutionis Pii IV. Etenim in materia etiam pœnalis, & odiosa fit lata interpretatio quatenus patitur verborum proprietatis, l. Cum lege, & ibi Aretin. ff. de testamen. cum alijs adductis per Cagnol. in l. 1. num. 4. l. C. Qui adm. Quemadmodum nec obstat quod ubi agitur de librorum editione de impressis, & non de alijs sit intelligendum ex communi usu loquendi, qui prævalet verborum proprietati, l. Librorum, §. Quod autem Casus, ff. de leg. 3. Anchar. in reper. Canonum statuta, nu. 64. in fin. de Confit. cum vulgari usu non solum verba, sed & mentem accommodare Legislatores semper in dubio presumantur, Alciat. presumpt. 4. Duenn. reg. 56. Covarr. lib. 3. variat. resol. cap. 5. num. 1.

67 Cellat enim obiectum tum ex decreto Concilii superius ponderato; Tum quia quod dicitur, communem usum loquendi prævalere proprietati verborum, non habet locum in verbis legis, Barr. in l. ita vulneratus, vers. Item nota, quod verba legis, ff. quod met. cau. Tum quia Constitutio non loquitur nominatim de editione librorum, sed glossarum, & cuiusvis generis interpretationis. Tum denique quia Pius IV. ibi non prohibet simpliciter ne quis audeat edere, sed adjectis verbis universilibus Quocunque modo &c. quæ extendunt dispositionem ad editionem, quæ fit in scriptis, etiam si huiusmodi editio alias sub simplici editionis verbo non comprehenderetur, ex singulari doctrina Salyceti. in l. 2. c. de noxal. ubi determinat statutum imponens penam pro homicidio quocunque modo parato habere locum etiam in homicidio casuali, & sine dolo. Et eum sequuntur Jaf. in l. 1. num. 19. & seq. & præsertim nu. 25. ff. de legib. Socin. Jun. cons. 113. num. 29. lib. 1. Ruin. cons. 87. num. 8. lib. 2. Alios citat Menoch. de recuperand. poss. remed. 5. num. 63. Et quicquid sit de doctrina Salyceti, de qua plenè per Cravettam consil. 294. nu. 2. certè propositio illa, quod dictio, quocunque modo, seu quovis modo, vel quomodocunque, extendat dispositionem etiam ad impropria, & non comprehensa in dispositione generali, verissima est, ut ibi per Cravettam, & eam pluribus exemplis confirmant Ruin. cons. 32. num. 5. & seqq. lib. 2. Alex. cons. 95. num. 3. & seqq. lib. 7. & fulius Mandos. ad Rom. 31. n. 2.

68 Cellat enim obiectum tum ex decreto Concilii superius ponderato; Tum quia quod dicitur, communem usum loquendi prævalere proprietati verborum, non habet locum in verbis legis, Barr. in l. ita vulneratus, vers. Item nota, quod verba legis, ff. quod met. cau. Tum quia Constitutio non loquitur nominatim de editione librorum, sed glossarum, & cuiusvis generis interpretationis. Tum denique quia Pius IV. ibi non prohibet simpliciter ne quis audeat edere, sed adjectis verbis universilibus Quocunque modo &c. quæ extendunt dispositionem ad editionem, quæ fit in scriptis, etiam si huiusmodi editio alias sub simplici editionis verbo non comprehenderetur, ex singulari doctrina Salyceti. in l. 2. c. de noxal. ubi determinat statutum imponens penam pro homicidio quocunque modo parato habere locum etiam in homicidio casuali, & sine dolo. Et eum sequuntur Jaf. in l. 1. num. 19. & seq. & præsertim nu. 25. ff. de legib. Socin. Jun. cons. 113. num. 29. lib. 1. Ruin. cons. 87. num. 8. lib. 2. Alios citat Menoch. de recuperand. poss. remed. 5. num. 63. Et quicquid sit de doctrina Salyceti, de qua plenè per Cravettam consil. 294. nu. 2. certè propositio illa, quod dictio, quocunque modo, seu quovis modo, vel quomodocunque, extendat dispositionem etiam ad impropria, & non comprehensa in dispositione generali, verissima est, ut ibi per Cravettam, & eam pluribus exemplis confirmant Ruin. cons. 32. num. 5. & seqq. lib. 2. Alex. cons. 95. num. 3. & seqq. lib. 7. & fulius Mandos. ad Rom. 31. n. 2.

69 Concludendo, aut quis Glossas, seu Commentarios super decretis Concilii scripto ita alijs communicat, seu evulgat, ut ad omnium manus pervenire possint; & non videtur excusandus à censuris Constitutionis Pii IV. Tum quia hoc casu verificatur propria, & gemina illius verbi,

71 Concludendo, aut quis Glossas, seu Commentarios super decretis Concilii scripto ita alijs communicat, seu evulgat, ut ad omnium manus pervenire possint; & non videtur excusandus à censuris Constitutionis Pii IV. Tum quia hoc casu verificatur propria, & gemina illius verbi,

edere, significatio, ut patet ex dictis n. 64. vers. Igitur ex iura veteris: tum quia in huiusmodi evulgatione viget eadem ratio perverisionis, & confusionis in Bulla considerata, atque in impressione.

72 Nec refragatur quod libri impressi duntaxat consueverint allegari, non autem manuscripti, ut observat Salas de legib. tractat. 12. quest. 97. dist. 21. sess. 1. vers. Nec obstat si dictando. Quandoquidem in prohibitione Pii IV. non consideratur allegatio, live citatio Authorum, sed editio, seu evulgatio Interpretationum.

Ac præterea verum non est libros non impressos non allegari; nam ante usum impressionis Authores omnes allegabantur. Et etiam nunc allegamus multos, quos impressos non habemus, ut in specie Vincencium, & testimonio Joann. Andr. improm. Decretal. profundissimæ scientiæ patrem, cuius glossa super Decretalibus in insignem Bibliothecam Francisci Cardinalis Barberini nuper delata, speratur in publicam utilitatem propediem impressum iri. Item ex manuscriptis nondum impressis hodie sæpe numero allegamus Dylum super Digesto Veteri, Infort. & Digesto Novo, Jacobum de Beluis super Digesto Veteri, Raynerium de Forlivo super Infort. Signorolium de Homodis super Cod. Angelum Aretinum super Digesto Nono, Baldum Novellum super Infort. Paulum de Eleazaris super Clement. & alios plures. Et ante impressionem solebat allegari Lopus Abbas S. Miniati super 6. lib. Decretal. cuius Glossam manuscriptam nostris temporibus committit prælo Dominicus Cardinalis Tuschus, ut legitur in ius epistola in princip. opera. Idemque servabatur de volumine manuscripto consiliorum Cardinalis Zabarellæ, quæ triginta annos latuerunt apud Felinum Sandeum Rotæ Auditorem, ejusque studio fuerunt excusa, ut ipsimet testatur ejusdem voluminis initio. Ita etiam sæpe adducimus Codices manuscriptos Bibliothecæ Vaticanæ, & aliarum celebriorum Bibliothecarum.

74 Quod verò id minus frequenter fac duplicem habet rationem. Altera est quia Codices Manuscripti non ita facile multiplicantur, sicut impressi; ideoque propter librorum penuriam antiqui Doctores nonnunquam mittebant libros, quos allegabant, ut patet ex Feder. de Sen. consil. 166. 255. & 265. & Bald. consil. 122. Verbatè testamenti, circa princip. lib. 1. ubi de lectura Odoffredi, & cons. 477. Punctus questionum, n. 6. in fin. & n. 7. lib. 4. ubi ait (Simili non credis, crede Jacobo de Beluis, qui hoc dicit, & si vis illius disputationem, mittam illam tibi), & crede etiam Bartolo hoc dicenti; scio tamen quod tanta est sapientia tua, quod non cures de illis Doctorellis)

Altera ratio cur opera manuscripta minus frequenter allegentur, est quia in manuscriptis adhuc retinetur antiquus mos, ut non citentur nisi opera clariorum Scriptorum. Utinam idem mos servaretur etiam in impressis: mirum enim est quam parvo delectu hoc sæculo allegentur Authores quotquot typis fuerint exculti etiam ad decisionem causarum; quali imprimendi licentia æqualem infundat omnibus auctoritatem.

75 Major verò, vel minor frequentia librorum, & sic major, vel minor ratio perverisionis, &

confusionis, diversitatem dispositionis hoc casu non movet. Imò satis est ad sustinendam dispositionem, ut remaneant reliquæ rationis finalis, leg. Vnus, §. Servus, ff. de quest. leg. in. ff. de decur. & leg. 2. & 3. ff. rer. amotar. Barr. in leg. 2. §. in. §. de donat. Et habetur magistratraliter per Dylum in regula, Decet, & per Joan. Andr. in Mercural.

76 At quis Glossas, & Commentarios super decretis Concilii scripto compositos sibi reservat ad usum, & commoditatem suam duntaxat, & non videtur incidere in pœnas Constitutionis, quia nec illius ratio, nec verba huic casui applicari possunt; non enim proprie dici potest edidisse, qui nec typis mandavit, nec alijs communicavit.

77 Atque ita his non adversatur dux glossæ super Concilio Tridentino composiæ. Altera à Cardinali Antonio Carafa olim Præfecto Sacre Congregationis Concilii; altera à Marincola Episcopo Theani, tum quia credendum est eos non composuisse huiusmodi glossas ut evulgarentur, & per manus omnium deferrentur; sed ut allerventur ad usum ipsorum, vel ipsius Sac. Congregationis, tum quia quatenus fuisset opus; verisimile est eos id egisse ex speciali licentia,

78 & facultate. Tum denique quia ipsi tanquam Congregationis Ministri non videntur comprehensum in prohibitione Pii IV. Neque enim in eis, qui veros & germanos sensus S. Synodi ex ipsius Congregationis oraculis perceperunt viget ratio illa prohibitionis, vitandi scilicet perverisionem, & confusionem, quæ oriri posset, si cuique liceret retrop. liberet super decretis Concilii interpretationes suas edere. Neque illis conveniunt verba illa: Interpretationes suas prout ei libere; neque illa: proprio ausu, quæ ad hoc propositum olim ponderavit Pius V. ut dictum est supra num. 30. Quin potius optandum esset, & ad mentem Constitutionis propius accederet, ut quæ ipsi hauserunt ex proprijs sacre Congregationis fontibus, cæteris quoque communicarent: inde enim præberetur occasio rejiciendi interpretationes illas, quæ adversus sententiam S. Congregationis apud scriptores aliquando irrepserunt, ut dicam infra num. 82.

79 Ratio autem illa Constitutionis cum sit expressa per illud gerundium, Ad vitandum, censetur finalis. Bartol. in extravag. Ad revincendum, vers. Nec ex eorum absentia, num. 13. & num. 14. vers. Et hoc apparet, ac proinde ea cessante, cesset dispositio. c. Epi Christi, §. Quadam, & ibi gloss. in ver. Cessat, de iurejur. cum multis similibus.

80 Quinta conclusio, Magistri, Doctores, & Advocati, qui aliquod Tridentini Concilii decretum non principaliter & directè, sed occasione solutionis, seu dilucidationis alicujus questionis, aut causæ expeditionis obiter & indirectè interpretantur, atque huiusmodi interpretationes scriptas, ut typis excudis edunt, non incidunt in censuras, & pœnas Constitutionis Pii IV.

Hæc conclusio primà fronte videtur satis dubia. Primò quia prohibitio Pii IV. includit etiam quartam speciem interpretationis probabilis Magistrorum, ut ostentum est supra in 1. conclus. 4. num. 53. ad num. 63. Quod cum sit indubitatum

quoad glossas, & commentarios, qui non sunt nisi à Doctores, & Magistris: idem videtur dicendum quoad aliquid quodcumque interpretationis generis; quia in §. Ad vitandum, hæc omnia indifferenter prohibentur sub eadem clausula, & verborum structura; ideoque eodem iure censeri debent, ut patet ex dictis num. 53. vers. Quarto prohibitio editionis. Nec videtur asserri posse sufficiens ratio diversitatis inter interpretationem necessariam iudicum, & probabilem jurisperitorum: imò magis digni executione videntur iudices, qui necessitate expeditionis causæ quæ coacti interpretantur Concilium, quam Magistri, & Doctores, qui interpretationes edunt ex mera voluntate. Ex his quæ late cumulat Felin. in cap. Querelam in gloss. in ver. Cessitate, de iurejur. præsertim ad vitandam pœnam excommunicationis, cap. Inter alia de sent. excommunicationis. Sed iudicibus non licet interpretationes suas edere super decretis Concilii, ut patet ex dictis à num. 21. usque ad 52. Ergo nec Magistri.

Secundò, quia Bulla Pii IV. prohibet, ne quis super decretis Concilii edat ullum omnino interpretationis generis. Ac negari non potest quin Magistri & Doctores hoc casu edant aliquid generis interpretationis super decretis Concilii, licet non super universis, nec primò, & per se principaliter, sed incidenter tantum ponderando negativam universalem, nec ullum omnino, &c. quæ omnia negat possibilia. Rom. cons. 199. Præfens in princ. num. 2. vers. Secundo quia, cum multis congestis per Cravett. cons. 481. in princ. & excludit etiam ea, quæ sub latissima vocabuli negativi significatione continentur, Dec. cons. 12. n. 12. & seq. lib. 1.

81 Tertio, quia Bulla prohibet non solum ne quis edat ullum interpretationis generis, sed adijcit etiam verba, quocunque modo, &c. quæ includunt omnem modum tam principalem, & directum, quam incidentem, & indirectum, ut scripsit Gemin. cons. 29. num. 2. vers. Item addit quovis modo, & num. 3. Plura cumulat Alex. cons. 95. Requiritus, num. 2. & seq. vers. Præterea est violare, lib. 7.

Quarto, ratio expressa in Bulla: Ad vitandam perverisionem, & confusionem, &c. æquè viget in Interpretationibus, quæ fiunt obiter, atque in his, quæ fiunt principaliter: utroque enim casu decreta Concilii pervertuntur, quod etiam docuit experientia, & non multorum annorum spatio experti sumus multos in errores graves fuisse prolapsos ex pravīs interpretationibus, quas hauserunt ex libris impressis: videmus enim Navarrum virum alioquin doctum, & piū, & versatum in Curia; & præsertim consultuisse in casibus contingentibus, & Decreta Concilii exposuisse contra declarationes Sacre Congregationis, licet ignoranter, & fortè rarius, quàm alij, ut in calce plurimum illius Consiliorum est adnotatum, & præsertim cons. 22. de tempor. ord. cons. 9. De 95, qui vi met. cau. cons. 11. iurejur. cons. 15. de Cleric. non resid. cons. 20. de præb. cons. 81. de regul. cons. 6. & 14. de stat. Monach. cons. 9. de consanguin. & affin. & cap. 2. libi. Itaque cum editioni harum interpretationum, quæ obiter fiunt, conveniant verba & mens Constitutionis Pii IV. illius quoque dispositio

82 Quarta conclusio, Magistri, Doctores, & Advocati, qui aliquod Tridentini Concilii decretum non principaliter & directè, sed occasione solutionis, seu dilucidationis alicujus questionis, aut causæ expeditionis obiter & indirectè interpretantur, atque huiusmodi interpretationes scriptas, ut typis excudis edunt, non incidunt in censuras, & pœnas Constitutionis Pii IV.

Hæc conclusio primà fronte videtur satis dubia. Primò quia prohibitio Pii IV. includit etiam quartam speciem interpretationis probabilis Magistrorum, ut ostentum est supra in 1. conclus. 4. num. 53. ad num. 63. Quod cum sit indubitatum

convenire debet. *L. Homini, & rei, §. Verbum ex legibus, ff. de verb. signific. l. 4, §. Toties, ff. de damn. infect. cum vulg.*

Neque vero huic casui applicari possunt rationes, quod interpretatio legum sit necessaria, & per legem, vel statutum tolli non possit; quod Doctores possint, imò debeant Tridentini Concilii Canones & Decreta interpretari; & atque alia hujusmodi, de quibus proximè in sequenti conclusione. Siquidem illæ vigent in interpretatione: nulla enim necessitas, vel naturalis ratio impellit Magistros, & Doctores ad impressionem eorum interpretationum, quas faciunt in Scholis, seu Academijs.

83 Sed in oppositum urget communis usus & observantia, quæ dicitur optima legum interpretatio, cap. *Cum dilectus, de consuet. l. Si de interpretatione, ff. de legib.* Et est secunda interpretationis species, de qua supra in princip. primi suppositi, nu. 1. Plena enim sunt volumina habent interpretationum Concilii Tridentini obiter factarum in operibus impressis tam Theologorum, quam Jurisperitorum. Et durum videtur condemnare, aut censuris irretitos judicare tot pios, & religiosos viros, qui de materijs moralibus scriperunt; cum præsertim hujusmodi editiones non solum processerint scientibus, & patientibus Superioribus; sed aliquando ipsidem consentientibus, & approbantibus: nam videmus multos ex hujusmodi libris fuisse impressos in Urbe prævio examine, & approbatione Magistri Sacri Palatii Apostolici. Et in Sacra Congregatione sæpius vidi observatum, ut in aliquo articulo allegata fuerit sententia Navarri, Medina, vel alterius Scriptoris aliquod decretum Concilii Tridentini interpretantis, & Congregationem non solum non redarguisse Authores, quod auct fuerint hujusmodi interpretationes typis excusæ edere; sed illorum etiam sententia ad hæc fuisse, ita ut aliquando etiam de illorum autoritate mentionem fecerit in ipsismet decisionibus, non quidem ijs, quæ eduntur in forma authentica, sed quæ in libris publicis ad usum ipsius Congregationis allervantur. Et tamen si exiitisset hujusmodi interpretationes in hiberi in Constitutione Pij IV. illas potius rejecisset una cum authoribus tanquam excommunicatis ex facto notorio, & permanenti, sicut fecit de Glossa edita Hispano idiomate, ut dictum est supra num. 57.

Quæ quidem observantia usque adeo molevit, ut propterea nonnulli ex recentioribus Theologis, & in specie Salas d. scilicet, i. vers. ad secundum responderi; non dubitaverit affirmare Bullam Pij IV. hac in parte aut non fuisse usum receptam, aut per contrarium usum fuisse abrogatam Papæ sciente, & tolerante.

Sed hæc assertio multiplices & inextricabiles habet difficultates. Unde verius dicendum est consuetudinem hanc non derogasse Constitutioni Pij IV. sed tantum interpretationem fuisse illa verba: *Vltimæ omnimò interpretationis genus, supra decretum Concilii quocumque modo edere*, ut intelligantur de illa tantum editione, quæ fit super Corpus Concilii per modum Glossæ, aut Scholij, seu adnotationum, ut contingeret, si quis imprimeret Concilium cum adnotationibus in margine ad singula Decreta, aut commen-

tarios eis applicaret, secundum ea quæ dicta sunt in quarta conclusione, num. 52. Ita enim intelligendo non inferitur vis litteræ; quia verba universalis, *ullum omnimò interpretationis genus*, retinent propriam naturam; ita ut includant quantumque formam interpretandi. Et similiter verba: *quocumque modo*, retinent proprium significatum, ita ut comprehendant quemcumque modum editionis sive fiat per vulgationem in scriptis, sive per impressionem; sed tamen omnia restringuntur ad limites illorum verborum, super decretis Concilii, & ad subiectam materiam, ut de hac ipsa dictione, *quocumque modo*, seu quovis modo, declarat Gemina, conf. 29. num. 3. in fin. vers. Nec obstant. & Ang. conf. 288. num. 3. vers.

84 Hoc etiam coadiuvatur. Cum autem ea verba: *super decreto Concilii*, referri possint tam ad aliquot decreta distributive, quam collective ad universalia, secundum ea, quæ notantur in leg. *Qui filius, §. 1. de leg. 1.* & dubitari possint an indefinita æquipoissent universalis, ut in cap. in Genesim, cum ibi not. de elect. gloss. in cap. *Venerabili*, in ver. *vices, de offic. Deleg.* & an pluralis locutio resolvatur in singularitate, secundum ea, quæ notantur in cap. *Omnia*, in gloss. 1. *distinct. 1.* & in Clem. 1. in gloss. in ver. *Alios, de Renunciat.* bene poterunt ea verba interpretationem accipere à consuetudine, ut non includant interpretationem obiter factam extra Corpus Concilii. Verba enim obscura propter eorum generalitatem ex observantia veniunt declaranda, Abb. conf. 27. in fin. num. 4. lib. 4. Scraph. dec. 964.

86 num. 4. Bulla enim Pij IV. esto tollat consuetudinem, non tamen tollit interpretativam, Decian. conf. 24. num. 28. lib. 3. Dec. in cap. *Cum M.* num. 7. de *Constit.* Deinde quatenus huic interpretationi repugnaret verborum proprietatis tamen in legibus interpretandis primo loco recurendum est ad consuetudinem, deinde ad verborum propriam significationem, ut dicit gloss. *unic. in leg. Non possunt, ff. de legibus, et communis Doctorum theoria in cap. 1. de Constitut.* ubi in specie Anchar. num. 34. vers. *Quadam autem sunt commissa, & Abb. num. 14. Matthæi. in iuo opuse, elect. verior opinion.* Sylvest. in ver. *Optimo*, num. 2. Non enim ex opinionibus singulorum, sed ex communi usu nomina exaudiri debent, leg. *La-beo, ff. de suppellect. legata*: unde magis statuit usum, quam significationem vocis, leg. *Vxor, in princip. ff. eod. glot. in ver. Ultra duas dietas*, & Hostiens. nu. 10. in cap. *Nonnulli*, & ibi dixi num. 18. supra de reservatione.

88 Quæ quidem interpretatio hoc casu rationalior videtur, quod regulariter prohibita interpretatio, quæ sic obiter & incidenter, ut hic per gloss. Innoc. Holt. Jo. Andr. Butr. & DD. de quo latius dictum est supra num. 41. & seqq.

Et per hæc cessat ratio superius considerata num. 83. quia quoad Judices non viget usus, & observantia, ut in eorum sententijs interpretantur verba Concilii Tridentini. Sic viget quoad Magistros, & Doctores in eorum disputationibus, & consilij. Præterea non licet inferre ad interpretationem Judicis, quæ induci parendi necessitatem, ad interpretationem Magistrorum, quæ tantum probabilis est, ut in primo supposito. Ad eundem in Judicijs vigent alie consideratio-

rationes, de quibus supra à numer. 21. usque ad num. 52.

89 Sexta, & ultima conclusio Lectores, & Magistri licite possunt in scholis Tridentini Concilii decreta ore tenus interpretari. Et quidem quoad interpretationem translaticivam, de qua supra in secundo supposito, numer. 3. Hæc conclusio procedit absque difficultate; quia interpretatio hujusmodi ad Concilii intelligentiam omnino est necessaria saltem rudibus, & illiteratis. Hinc jam pridem curatum fuit, ut idem Concilium in Græcam, Arabicam, Caldæam, aliasque exteras linguas verteretur. Et in Constitutione Clementis VIII. edita 31. Augusti, 1595. super aliquibus ritibus Græcorum pro Episcopis Latinis, in quorum diocibus Græci, vel Albanenses Græcorum viventes degunt, Ordinarii locorum jubentur curare, ut ipsius Concilii decretum de reformatione veretur in linguam Græcam vulgarem, & in locis, & Parochijs Græcorum, & Albanensium evulgetur, & publicetur, ut in Bullar. ro. 3. pag. 48. Alioquin sequeretur, ut cum Episcopi in examine promovendorum ad ordines, & beneficia injungunt, ut Tridentini Concilii decreta materno idiomate exponantur. Et cum Magistri grammaticis in scholis eadem decreta explicent, aut à scholarijs explicari jubent alia lingua juxta tex. in l. 1. §. fin. ff. de verbor. oblig. omnes in pænas Constitutionis inciderent, quod absurdum esset asserere.

Generaliter tamen, Proposito articulo de ordine Sanctissimi Domini Nostri à Congregatione de Propag. fide remisso, An translationes S. Concilii Tridentini in alias linguas sint permittæ, an potius comprehendantur in Constitutione Fel. rec. Pij IV. prohibente illius interpretationes, & glossas die 2. Junii 1629. S. Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretationem censuit translationes quidem sacri Concilii Tridentini de lingua Latina in Gallicam, vel alias linguas esse prohibitas: ideoque significandum S. Congregationi Indicis, ut omnino prohibeat translationes hujusmodi factas, quæ absque autoritate hujus Sanctæ Sedis Apostolicæ impressæ sint. Et eadem S. Congregatio Indicis illas prohibuit 5. Novembri ejusdem anni 1629. specialis tamen versio alicuius decreti sine impressione non videtur prohibita, ut superius dictum est.

91 Et idem concludendum de interpretatione, seu declaratione litterali, de qua supra in quarto supposito, nu. 8. nam hæc quoque declaratio, & explicatio litteræ absolute necessaria est ad intelligentiam Concilii. Ideoque Pius IV. non est censendus hujusmodi interpretationes, seu declarationes voluisse prohibere; quem admodum nec Nicolaus IV. prohibuit, imò expressè præservavit in cap. *Exijt qui feminat*, §. *Itaque sub pæna, de verb. signif. lib. 6. ibi*: (Super ipsa Constitutione non fiant, nisi forsitan per quas verbum, vel verbi sensus, seu constructio, vel ipsa constructio quasi grammaticaliter ad litteram, vel intelligibiliter exponatur).

92 Probat, quia circum scripta Principis reservatione, seu prohibitione Lectores, & Magistri facultatem habent leges interpretandi, cap. 1. vers. *At verò*, & ibi gloss. in vers. *Magistrorum*, de Decim. leg. 1. ff. de orig. jur. leg. *Si negotiorum*: ibi

ita accipi: ubi gloss. exponit, id est, à Præceptoribus, ff. de privil. Cred. l. 1. & ibi gloss. ff. *Si cert. per. & habetur in pram. Decret. Sexti, & Clem.* Propterea enim publicæ universitates fuerunt institutæ, leg. *unic. C. de studijs liberal. Vrb. Roman. lib. 11. cap. 2. de privil. in 6.* Ideoque inter alias qualitates, quas habere debent Lectores, jura recentent interpretandi subtilitatem, ut in *L. unic. C. de Profess. qui in Vrb. Constantin. lib. 12.* & notat Abb. in c. 1. num. 5. de Magist. Et mos est in publicis Universitatibus, ut in Doctoratu conferatur auctoritas, seu licentia legendi, & interpretandi; quæ quidem licentia operatur, ut hæc possent publice fieri, quod alias non liceret, ut dicit gloss. in §. *Responsa videntur*, in ver. *Publicè instit. de jur. venant.*

94 Hanc autem interpretandi facultatem non fuisse à Pio IV. sublatam, ex infrascriptis suaderi potest. Et primo, quia in 1. part. §. *Ad vitandum*, inhibetur tantummodo interpretationis editio necellaris; & in secunda non interdicunt nisi interpretatio necessaria, & autoritativa, non ostensum est supra in quinta conclusione, num. 25. & seqq. At Magistri, & Lectores, qui Concilium in scholis ore tenus interpretantur, neque id faciunt autoritative, cum nemo sit adstrictus stare verbis Magistrum, leg. 2. C. de Profess. lib. 10. gloss. in leg. 1. in ver. *Usque de legibus*. Nec interpretationes suas edunt. Ad hoc leg. *Nec Cornelia*, §. *Si qui librum, ff. de injur.* & patet ex dictis supra in quarta conclusione, vers. *Sed & hic* quartur, num. 3. & seqq. Ergo verba Constitutionis eos non comprehendunt, & consequenter nec ejus dispositio vulgata, leg. 4. §. *Toties, ff. de damn. infect.* Quod enim quis verbo non expressit, mente non videtur cogitasse. Oldrad. conf. 266. Quoad autem, num. 10. Et cum versetur in materia penali, & correctoria juris communis, ut mox dicemus; non est facienda extensio de casu ad casum, cap. *Pæna, de pæna. dist. 1. c. statutum, de elect. lib. 6. c. Odis, cum concor.* de quibus ibi per gloss. & Dyn. de regul. jur. eod. lib. Oldrad. d. conf. 266.

96 Secundo idipsum suaderi potest; quia legum interpretatio naturaliter necessaria est, ut est tex. in l. 2. §. *Hu legibus, ff. de orig. jur.* & ibi præter ordinarios adnotatum Zall. & Cuiac. Sed illud, quod est naturaliter necessarium, per leges civiles tolli non potest, sed naturalia, inquit, de jur. natur. & alioquin ex ista generali prohibitione multæ sequerentur absurditates, ut ibi per eum. Et consequenter per Constitutionem, seu statutum tolli non potest, arg. dist. §. *Sed naturalia*, quod tenet expressè Bald. in dict. §. *Hu legibus*, nu. 3. & sequuntur Cuiac. & Zall. ibidem, & Dec. hic numero 27. inferens propterea statutum prohibens interpretationem elle intelligendum de extrinseca, & non de intrinseca, ad quod allegat eundem Bald. in leg. 3. circa fin. C. de lib. præterit.

Item docuit Bart. in leg. *Omnes populi*, in ultima questione sexta questionum principalium, num. 65 ff. de justit. & jur. ubi dicit statutum prohibens interpretationem glossationem, vel extraneum intellectum statutorum, nihil, aut modicum operari; nam per dicta verba solum frivola interpretatio videtur remota, l. 1. §. fin. C. de veter. jur. enuel. At juxta interpretationem bene debet, &